

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國111年5月18日印發

院總第 660 號 委員提案第 28766 號

案由：本院委員洪孟楷等 17 人，有鑑於為落實有效管理國家電力資源、調節電力供需，並促進電業合理經營，保障用戶權益，增進社會福祉，以達國家永續發展等所屬電業法明定之立法目的。爰擬具「電業法第三條及第五十五條條文修正草案」，增訂中央主管機關應辦理事項，包含電業受突發人為事故或意外而產生因停電所影響之民生損害影響評估，並強化用戶求償機制。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、現行電業法第三條乃針對中央主管機關應辦理事項規範明定，內容計有(一)電業政策之分析、研擬及推動(二)全國電業工程安全、電業設備之監督及管理(三)電力技術法規之擬定(四)電業設備之監督及管理(五)電力開發協助金提撥比例之公告(六)電價與各種收費費率及其計算公式之政策研擬、核定及管理(七)其他電力技術及安全相關業務之監督及管理，共七款事項。本提案新增第一項第八款「電業受突發人為事故或意外而產生因停電所影響之民生損害影響評估」規範。
- 二、修正第五十五條，增訂第二項內容，明定公用售電業如有無預警對用戶停止供電或限制用電之措施，除其原因乃不可歸責公用售電業以外，所致用戶之損害適用消費者保護法相關規定，得向公用售電業請求損害賠償。

提案人：洪孟楷

連署人：翁重鈞 林德福 賴士葆 曾銘宗 廖國棟

溫玉霞 林為洲 江啟臣 林奕華 林思銘

李貴敏 萬美玲 孔文吉 羅明才 李德維

鄭天財 Sra Kacaw

電業法第三條及第五十五條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 本法所稱主管機關：在中央為經濟部；在直轄市為直轄市政府；在縣（市）為縣（市）政府。</p> <p>中央主管機關應辦理下列事項：</p> <p>一、電業政策之分析、研擬及推動。</p> <p>二、全國電業工程安全、電業設備之監督及管理。</p> <p>三、電力技術法規之擬定。</p> <p>四、電業設備之監督及管理。</p> <p>五、電力開發協助金提撥比例之公告。</p> <p>六、電價與各種收費費率及其計算公式之政策研擬、核定及管理。</p> <p>七、其他電力技術及安全相關業務之監督及管理。</p> <p><u>八、電業受突發人為事故或意外而產生因停電所影響之民生損害影響評估。</u></p> <p>直轄市、縣（市）主管機關應辦理轄區內下列事項：</p> <p>一、電業籌設、擴建及電業執照申請之核轉。</p> <p>二、協助辦理用戶用電設備之檢驗。</p> <p>三、電業與民眾間有關用地爭議之處理。</p> <p>四、電力工程行業、電力技術人員及用電場所之監督及管理。</p> <p>中央主管機關應指定電業管制機關，辦理下列事項：</p>	<p>第三條 本法所稱主管機關：在中央為經濟部；在直轄市為直轄市政府；在縣（市）為縣（市）政府。</p> <p>中央主管機關應辦理下列事項：</p> <p>一、電業政策之分析、研擬及推動。</p> <p>二、全國電業工程安全、電業設備之監督及管理。</p> <p>三、電力技術法規之擬定。</p> <p>四、電業設備之監督及管理。</p> <p>五、電力開發協助金提撥比例之公告。</p> <p>六、電價與各種收費費率及其計算公式之政策研擬、核定及管理。</p> <p>七、其他電力技術及安全相關業務之監督及管理。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關應辦理轄區內下列事項：</p> <p>一、電業籌設、擴建及電業執照申請之核轉。</p> <p>二、協助辦理用戶用電設備之檢驗。</p> <p>三、電業與民眾間有關用地爭議之處理。</p> <p>四、電力工程行業、電力技術人員及用電場所之監督及管理。</p> <p>中央主管機關應指定電業管制機關，辦理下列事項：</p> <p>一、電業及電力市場之監督及管理。</p> <p>二、電業籌設、擴建及電業</p>	<p>一、電業法第三條乃針對中央主管機關應辦理事項規範明定，內容計有(一)電業政策之分析、研擬及推動(二)全國電業工程安全、電業設備之監督及管理(三)電力技術法規之擬定(四)電業設備之監督及管理(五)電力開發協助金提撥比例之公告(六)電價與各種收費費率及其計算公式之政策研擬、核定及管理(七)其他電力技術及安全相關業務之監督及管理，共七款事項。</p> <p>二、新增第一項第八款「電業受突發人為事故或意外而產生因停電所影響之民生損害影響評估」規範。藉此，以期更加有效落實管理國家電力資源、調節電力供需，並促進電業合理經營，保障用戶權益，增進社會福祉，以達國家永續發展等目的。</p>

<p>一、電業及電力市場之監督及管理。</p> <p>二、電業籌設、擴建及電業執照申請之許可及核准。</p> <p>三、電力供需之預測、規劃事項。</p> <p>四、公用售電業電力排碳係數之監督及管理。</p> <p>五、用戶用電權益之監督及管理。</p> <p>六、電力調度之監督及管理。</p> <p>七、電業間或電業與用戶間之爭議調處。</p> <p>八、售電業或再生能源發電設備設置爭議調處。</p> <p>國營電業之組設、合併、改組、撤銷、重要人員任免核定管理及監督事項，由電業管制機關辦理。</p> <p>於中央主管機關指定電業管制機關前，前二項規定事項由中央主管機關辦理之。</p> <p>中央主管機關得邀集政府機關、學者專家及相關民間團體召開電力可靠度審議會、電業爭議調處審議會，辦理第四項第六款至第八款規定事項。</p>	<p>執照申請之許可及核准。</p> <p>三、電力供需之預測、規劃事項。</p> <p>四、公用售電業電力排碳係數之監督及管理。</p> <p>五、用戶用電權益之監督及管理。</p> <p>六、電力調度之監督及管理。</p> <p>七、電業間或電業與用戶間之爭議調處。</p> <p>八、售電業或再生能源發電設備設置爭議調處。</p> <p>國營電業之組設、合併、改組、撤銷、重要人員任免核定管理及監督事項，由電業管制機關辦理。</p> <p>於中央主管機關指定電業管制機關前，前二項規定事項由中央主管機關辦理之。</p> <p>中央主管機關得邀集政府機關、學者專家及相關民間團體召開電力可靠度審議會、電業爭議調處審議會，辦理第四項第六款至第八款規定事項。</p>	
<p>第五十五條 公用售電業因不得已事故擬對全部或一部用戶停電時，除臨時發生障礙，得事後補行報告外，應報請直轄市或縣（市）主管機關核准並公告之；其逾十五日者，直轄市或縣（市）主管機關應轉報電業管制機關核准。</p> <p><u>公用售電業如有無預警對用戶停止供電或限制用電之措施，除其原因乃不可歸</u></p>	<p>第五十五條 公用售電業因不得已事故擬對全部或一部用戶停電時，除臨時發生障礙，得事後補行報告外，應報請直轄市或縣（市）主管機關核准並公告之；其逾十五日者，直轄市或縣（市）主管機關應轉報電業管制機關核准。</p>	<p>新增法源依據，使公用售電業用戶所享適用消費者保護法規範，在遭受無預警停止供電或限制用電措施後所享求償保障機制。</p>

立法院第 10 屆第 5 會期第 13 次會議議案關係文書

<p><u>責公用售電業以外，所致用戶之損害適用消費者保護法相關規定，得向公用售電業請求損害賠償。</u></p>		
---	--	--